²⁷⁶⁹ *Statuts commerciaux...* : « Quatuor notarii, scilicet tabularii domini vicarii et inquisitionum, quilibet 100 fl. » (éd. L.-E. MÉRY et F. GUIDON, *Histoire...*, t. 1, *op. cit.*, p. 360).

²⁷⁷⁰ M. F. BARONI, « La registrazione... », *loc. cit.*, p. 66 et « Il notaio... », *loc. cit.*, p. 18.

²⁷⁷¹ Art. 24 : « ... notarius qui scribet clavariis habeat a communi salario 300 sol. ray., et hoc in officio inquisitionum, et notarius qui statuatur ad inquisitiones faciendas 400 sol., et in hoc officio inquisitionum eligatur et statuatur per curiam ille notarius qui magis sufficiens et magis ydoneus ad hoc videbitur, non tamen possit esse in illo officio per duos annos continuos. Singuli autem iudices habeant secum notarios singulos qui scribant coram eis causas et actus, et non mutentur notarii per totum annum, et habeat quilibet qui steterit in curia cum iudicibus pro salario 60 sol. a communi, non tamen possit accipere aliquod denarium secundum quod superius est statutum in juramento consulum et potestatis, nec possit notarius deserere notariam hujus civitatis pro qualibet alia notaria. [...] notarii qui scribent acta curie coram iudicibus neque notarius qui erit constitutus in inquirendis maleficiis, neque notarius qui scribet clavariis per totum annum illum quo durabit eorum officium advocacionis officium exercere nec possint pro aliis durante eorum officio. » (éd. R. DE MAULDE, *Anciens...*, *op. cit.*, p. 136-137). Le nombre de juge est de deux, ce qui porte à quatre le nombre de scribes puisqu'ils s'ajoutent au scribe des clavaires et à celui des instructions judiciaires, cf. N. LEROY, *Une ville...*, *op. cit.*, p. 175-176.

²⁷⁷² D. CLAUZEL, *Finances...*, *op. cit.*, p. 140.

²⁷⁷³ P.-M. MERCIER, *Les Heu...*, *op. cit.*, p. 464-466.

²⁷⁷⁴ Ordonnance du 14 décembre : « dilectus nobis Arnaldo Vitalis, Vitali de Villanova et Stephano Gueyraudi, notariis publicis... » (éd. AHDG., t. 10, 1868, p. j. n° CCLXIII, p. 591).

²⁷⁷⁵ Art. 64 : *De notariis curie* : « ... commune habeat quinque notarios, [...], qui sunt in curia per totum annum continuum, duo cum consulibus et duo cum iudicibus, et quintus cum clavario, et scribant acta omnia, et dentur singulis eorum pro salario 300 sol. » (éd. C. GIRAUD, *Essai...*, t. 2, *op. cit.*, p. 210).

1297²⁷⁷⁶ et à Cambrai à partir de 1368²⁷⁷⁷. À Laon en 1250, ils sont probablement six au service de la ville²⁷⁷⁸ alors qu'ils sont sept à Marseille en 1253-1257²⁷⁷⁹ et à Lille en 1363²⁷⁸⁰.

C'est d'ailleurs en Flandre que le nombre de scribes permanents est le plus important. Ainsi, outre Lille et ses sept rédacteurs, ils sont huit à Gand jusqu'en 1314-1315²⁷⁸¹ et neuf après cette date²⁷⁸². Ce nombre atteint, ou parfois dépasse, la dizaine, comme à Bruges où ils sont dix en 1350 : un greffier civil, un greffier criminel et huit clercs dédiés à la juridiction gracieuse²⁷⁸³ et à Gand où, dans la seconde moitié du XIV^e siècle, ils sont onze en tout après la création de deux clercs de receveurs²⁷⁸⁴.

Aux côtés de ces scribes « principaux », on trouve également des subalternes, eux-aussi permanents, rémunérés par la ville et qui agissent sous les ordres des premiers. N'étant pas toujours mentionnés dans les sources, il est impossible de connaître leur nombre exact. Il est possible, en revanche, d'en identifier quelques-uns. On en relève un en 1283, 1288, 1293 et 1305-1306 auprès du premier clerc de Douai²⁷⁸⁵, un autre à Provins en 1308²⁷⁸⁶, deux à Gand en 1314-1315²⁷⁸⁷ et un dernier encore auprès du clerc de Mons en 1354-1355²⁷⁸⁸. D'autres encore peuvent être identifiés dans des régions plus

²⁷⁷⁶ Comptes de 1297 : « Michel Stalipe [...] Maistre Will. Cheurlin, 7,5 lb. et 20 so. por se frochine. It. 7,5 lb. It. 7,5 lb. It. 7,5 lb. [...] A Jakemon Milleward 10 lb. [...] A Will. Cangefin, *id.* à Cheurlin [...] A Maistre Joh. De Bouchout 10 lb. It. 20 so. por se frochine. It. 10 lb. [3 fois] » (éd. A. VANDENPEERENBOOM, *Ypriana...*, t. 4, *op. cit.*, p. j. n° 1, p. 368 et v. *ibid.*, p. 373-374). C'est encore le cas en 1311-1312 : « A maistre Jehan de Houelines 20 lb. [...] A Clai Boidin à Therewane 10 lb. [...] A maistre Jehan le Bourlike 50 lb. it. 40 so. pour frochine. [...] A Michel Copman 50 lb. it. 30 d. pour frochine. [...] A Pieron Fonchien 40 lb. » (éd. *ibid.*, p. j. n° 3, p. 385).

²⁷⁷⁷ H. DUBRULLE, *Cambrai...*, *op. cit.*, p. 76.

²⁷⁷⁸ A. SAINT-DENIS, « Maires... », *loc. cit.*, p. 160, n. 40.

²⁷⁷⁹ Art. 68, §. 2 « ... uniuscujusque illorum notariorum duorum qui per eadem tempora consueverunt eligi de anno in annum in predictis duabus curiis pro scribendis actis causarum ad tabulario dictorum judicum, est salarium 12 lb. roy. », §. 3 : « ... uniuscujusque illorum duorum notariorum qui per eadem tempora de anno in annum consueverint eligi in predictis duabus pro recipiendis testibus, et scribendis attestationibus in cartulariis dictarum curiarum, scilicet illorum testium qui producuntur in causis que agitantur in dictis curiis, est salarium 15 lb. regia... », §. 5 : « ... hoc est illio notario qui erit ad tabularium dicti judicis appellationum est salarium 12 lb. et alteri predicto notario qui erit ad tabularium recipiendi testes est salarium 15 lb. », §. 6 : « ... illus notarii qui secundum morem preteriti consuevit eligi pro scribendo in clavaria ea que pertinent ad clavarim communis, est salarium 30 lb... », §. 7 : « ... illius scriptoris similiter consuevit eligi in officio recipiendis pignora curiarum pro judicaturis causarum, est secundum morem preteriti temporis salarium 15 lb. » (éd. R. PÉRON, *Les statuts...*, *op. cit.*, p. 71-72).